Ông Bùi Duy Lan, nguyên Giám đốc Bảo tàng tỉnh
Vào thời Lý

Trần “chùa chiền”
mọc lên như nấm.
Bấy giờ ở nước ta
mưa nắng nhiều,
dân thường làm
các đình dịch trát
vách đất, quét vôi
trắng đặt ở ngoài
đồng để tiện tránh

mưa và giúp người đi đường nghỉ ngơi.
Tháng 8 năm Tân Mão (1231), Thượng
hoàng Trần Thừa xuống chiếu “Trong
nước hễ nơi nào có đình trạm đều phải
đắp tượng Phật để thờ”, bởi thế đâu đâu
cũng là chùa, có làng có đến 2 chùa.

Bà Nguyễn Thị Kim Liên, thôn Bùi Xá, xã Độc Lập,
huyện Hưng Hà